—4—

关于停考国际贸易（专科）等19个自考专业的通知
    根据《山东省教育招生考试院关于山

东省高等教育自学考试停考国际贸易（专

科）等19个专业的通知》（鲁招考

【2018】79号）的精神，决定停考高等教

育自学考试部分专业，现将有关事项通知

如下：

一、停考专业（原专业名称）

（一）专科专业

  国际贸易、饭店管理、物流管理、文

秘、公共关系、新闻学、室内设计、房屋

建筑工程、计算机信息管理、药学、中药

学。

（二）本科专业

  文化产业、秘书学、电子工程、广告

学、物业管理、社区护理学、税收学、商

务英语。（详见附件）

  二、停考安排

 （一）上述停考专业自2018年12月1日

起停止接收新考生报考，老考生仍可按报

考简章报考。

  （二）2021年4月组织最后一次理论

考试，2021年上半年组织最后一次毕业及

实践环节考核，以后不再安排考试。

  （三）2021年7月1日起停止办理以上

专业的毕业证书。

序号 层次 调整后专业代码 调整后专业名称
原专业

代码
原专业名称

1

专科

540301 建筑工程技术 A080801 房屋建筑工程
2 610203 计算机信息管理 A082207 计算机信息管理
3 620301 药学 A100801 药学
4 620302 中药学 C100803 中药学
5 630501 国际贸易实务 A020109 国际贸易
6 630903 物流管理 A020228 物流管理
7 640105 酒店管理 A020211 饭店管理
8 650111 环境艺术设计 A050405 室内设计
9 670301 文秘 A050102 秘书
10 690105 公共关系 A050303 公共关系
11 960101 新闻学 C050308 新闻学
12

本科

020202 税收学 B020104 财税
13 050107T 秘书学 B050104 秘书学
14 050262 商务英语 C050218 商务英语
15 050303 广告学 B050302 广告学
16 080702 电子科学与技术 B080705 电子工程
17 120209 物业管理 B020222 物业管理
18 120210 文化产业管理 B020155 文化产业
19 401101 社区护理学 B100705 社区护理学

自考毕业申报注意事项

    根据山东省教育招生考试院发

布的《关于调整山东省高等教育自

学考试专业名称和代码的通知》

（鲁 招 考 [2018]78 号）规 定，自

2019年6月开始，按照调整后新的

专业名称和代码办理毕业证书。

1、专业名称和专业代码对应

变更的专业，考生进行网上申报时

选择调整后的专业名称和专业代码

进入申报系统，专业计划设置和主

考院校不变。

2、专业名称和专业代码合并

变更的专业，考生进行网上申报

时，选择调整前相应的专业名称和

专业代码进入申报系统，专业计

划设置和主考院校不变。

3.调整前的“080702计算机

及应用（本科）”选择“080901

计算机科学与技术（本科）”进

行申报；调整前的“020202工商

企 业 管 理（本 科）”选 择

“120201工商管理（本科）”进

080901 计算机科学与技术
B082208 计算机信息管理 山东大学

B080702 计算机及应用 山东大学

120201K 工商管理
B020202 工商企业管理 山东大学

B020259 企业管理 山东财经大学

行申报，专业计划设置和主考院校

不变。（见附表）

4.网上申报成功后打印的“毕业申

报信息确认单”上显示的为调整后

的专业名称和代码，请考生务必按

照“毕业申报信息确认单”上的专

业名称、代码和主考院校填写《毕

业生登记表》和《毕业生档案袋》

封面，其余填写内容要求不变。

附表

ZIKAOXUANCHUAN

若有误，必须本人持有效身份

证件到市招考院办理更正手

续后方可继续申报。申报成功

后，个人信息一律不得修改。

5.申报成功后立即打印

《毕业生网上申报信息核对确

认单》、下载个人照片。

毕业材料领取

   网上申报结束后,考生本

人凭准考证和《毕业生网上

申报信息核对确认单》于12

月4日-5日到（下接第2页）

本期导读

2019年11月21日

济南市教育招生考试院

（WWW.JNZK.NET）

经系统校验后进入报名系统。

(2)报名过程中，请认真

核对专业代码和课程代码，以

免选择错误给您带来不必要

的麻烦。

(3)报名信息确认。缴费

前，进行报名信息确认，确

认后不可更改报考信息。

(4)网上缴费。报名信息

确认后，使用具有网上支付功

能的银行卡进行网上缴费，并

自行打印《报名缴费确认单》,

该确认单作为报考成功的唯

一凭证。

4.网上报名必须一次完

成，不能补报，更不能重复报

名；新考生必须按照规定时

间现场确认后方可报名并参

加考试。

自考准考证打印

新、老考生凭本人准考证

号、登陆密码在考前十天内登

录山东省招考院网站自行打

印“4月份高等教育自学考试

准考证”。

2020年4月自考报名将于12月18日开始

报名时间及方式

全市自考新、老考生均需

登 陆 山 东 省 招 考 院 网 站

（www.sdzk.cn）进行注册、

报考。

新考生首次网报时，需进

行注册手续，注册完成后方可

进行课程报考。

首次在省招考院网站报

名的老考生，也需要先完成注

册手续后方可课程报考。

已经成功在省招考院网

站注册并报考过的老考生，可

以直接报考课程。

报名及考试时间

  2020年4月高教自考新生报

名时间为12月18-21日，新生

确认时间为12月21-23日；老

生报名时间为12月 18—24

日，补报名时间：2020年2月

10 日 至 12 日（仅 限 老 考

生）。
     报名手续及办法

1.新考生(第一次参加自

学考试的考生)登录山东省招

考院网站自助完成报考手

续。

(1)新生注册。考生登录

山东省招考院网站，提交本

人基本信息，内容包括选择

区县考办、姓名、性别、身

份证号码、报考专业、联系

电话、照片等内容。

(2)现场确认。考生按

“确认单”指定的时间和地

点持有效身份证件、《新考

生现场确认单》到区县自考

办办理现场确认手续。（逾

期不再接受考生确认）

2.老考生(已有准考证号

码但无登录密码的考生)登录

山东省招考院网站自助完成

注册手续（注册后即可获得登

录密码，无需现场确认）。

3.老考生(已有准考证号

码和登录密码的考生)登录山

东省招考院网站自助完成报

名手续。

(1)报名时，请首先输入

“准考证号”和“登录密码”，

行、工商银行、建设银行等任

何一家银行卡，开通所持银行

卡的网上支付功能，存够一定

的金额，方可进行网上申报。

2.认真阅读济南市招考

院网站发布的《办理毕业手续

须知》，《网上申报流程》及

有关注意事项。

3.申报时，请首先输入

“山东省高等教育自学考试准

考证号”和“居民身份证号”，

经系统校验后进入申报环节。

4.考生认真核对个人信

息(特别是姓名和身份证号)。

申报条件

参加高教自考(含证书类

自考)和实践课程考核的考

生，具备下列条件，方可申请

毕业。

1.截至2019年10月，按考

试计划考完本专业开考计划

所规定的全部课程(含毕业考

核、实习、实验课、技能考核)，

且考试(考核)成绩合格。

2.截止2019年9月，已办

理外省转档，并已查询到收档

号或确认归档的；省内转档

已办理完成；用于免考课程

的社会证书已领取或已查询

到合格成绩的。

3.注册时间为2014-2017

年的实践课程考核注册考生。

4.申请本科毕业者，必须

具有国家承认的国民教育系

列专科及以上毕业证书，且开

具学历认证报告书。

申报时间及方法

拟申请毕业的考生，请于

11月25日至12月4日登录济南

市招考院网站，进入“服务大

厅”自行办理申报手续。

1.申报前须办理招商银

特别提示：

  个人信息错误的老考生，必须先注

册修改信息并到区县招考办确认后方

可进行课程报考。

新生报考自学考试的，均需自行准备

标准免冠照片，然后通过照片审核工

具审核后，方可上传等待现场确认。

 原莱芜地区自考生本次统一按照使

用济南准考证号码（按照准考证号码

前四位对应转换规则1202-0196,1203

-0197,1206-0198，其余位数不变）

作为主准考证号码进行网上毕业申

报，原莱芜准考证号码作为第二准考

证添加上申报系统里即可。

2020年4月自考报名

将于12月18日开始 1版

下半年自考毕业申

报本月25日开始 1版

2020年4月高教自考

报名安排表 2版

2020年上半年自考

毕业及实践环节考

核十二月网报 2版

2020年4月高教自考

教材调整 3版

自考毕业申报注意

事项 4版

下半年自学考试网上毕业申报本月25日开始

济南市高等教育自学考试确认单位及受理专业一览表

—2—

《毕业生网上申报信息核对确

认单》上规定的日期到济南

幼儿师范高等专科学校明湖

校区教学楼一楼（地址：天

桥区明湖西路817号）进行办

理交验手续，逾期不予办理

（注：毕业生登记表一式两

份，必须本人填写，在规定

县区自考办 地址、联系电话及乘车路线
备
注

历下区
文化东路44号（山东省林业厅西邻）。电话：86553648。乘18、K59、110、75、123到省文化艺术学校站下车即
到。

接
受
本
区
县
的
新
生
确
认
及
老
生
信
息
修
改

市中区
经六纬一路205号市中区教育局少年宫院内。电话：82029652。乘102、4、41、33路到经七纬二站点下车往东往
北。

槐荫区
经六路667号(经六纬十二往西第三个红绿灯右侧，原济南九职专院内)。电话：87911336。乘118、19、k58到经
六路营市东街下车。

天桥区
天桥区小纬北路9号。电话：86928280。乘4、5、7、15、32、83、85、K91路到天桥南下车,天桥南头往东100米
往北60米路西

历城区 辛祝路68号。电话：88023790。乘11路到华信路北口站，乘30、80、118路到辛祝路南口站下车。

长清区 长清区乐天中学北门院内一楼（恒大绿洲南门对面),电话：87222260。乘K25路，长清3路到八里庄下车即可。

章丘区 章丘区明水汇泉路1298号，电话：83212772。

济阳区 济阳区教育体育局一楼106室，电话：84235009。

莱芜区 花园北路37号，电话：0634-6227324，大润发北100米，乘3路、K10路、K12路公交车，到“居然之家”站下车。

钢城区 钢城区府前大街52号，电话0634-5875722，乘201到钢城区逯家庄站下车，往南走第二个红绿灯十字路口即到。

平阴县 平阴县教育体育局，电话：83101618。

商河县 商河县教育局，电话：84874045。

（上接第1页）指定区县招考

办领取“毕业生档案袋”、

“毕业生登记表”(两份)、

“办理毕业手续须知”等材料

并按要求认真填写。

毕业材料交验

  时间为2019年12月10-12

日。高教自考的考生应根据

本次申报的毕业生，通

过市、省招考院审核，准予

毕业的，预计在2020年4月上

旬我院将“毕业证书”等毕

业材料通过济南市邮政速递

局特快专递进行邮寄；因个

人原因未通过毕业审核的，

本人的个人材料也一并邮

寄。

1.报考2020年上半年技

能考核及毕业考核(含本科论

文答辩、专科毕业实习、毕

业设计等)的考生，请于12月

18日至12月24日登录山东省

时间、由本人现场审验，不得

代填、代办）。

实践课程考核考生申报成

功后，请于12月4-5日与注册院

校联系毕业材料的领取和填

写，并由学校统一办理审验手

续，错过申报一律不再补办。

毕业证书发放

教育招生考试院网站自助办

理报名手续，即时打印考试

准考证、毕业论文封面(一式

三份)。

2.报名成功后，请考生

按“考试准考证”上的考试

时间、考核地点和联系电话,

凭身份证和准考证按时参加

主考院校组织的辅导和考

核。

山东省教育招

生考试院网址
  www.sdzk.cn

济南市2020年4月高等教育自学考试报名安排一览表
考试项目 报名办法 报名时间 考试时间 报名地点 考试准考证打印

4月高等教育自学考试

新生网上注册 12月18-21日

4月11-12日

山东省招考院网站

新生现场确认 12月21-23日 各区县招考办

新生课程报考 12月21-24日 山东省招考院网站

老生网上报名 12月18-24日 山东省招考院网站

老生补报名 2020年2月10-12日 山东省招考院网站

2020年上半年毕业及实践环
节考核

网上报名 12月18-12月24日 见《报考简章》
山东省招考院网站
www.sdzk.cn

报名成功后，即时打
印

4月考前一周登陆山东
省 招 考 院 网 站 打 印
《准考证》

2020年上半年自考毕业及实践环节考核十二月网报

2019年10月高教自考、毕业论文成绩公布
1.2019年10月高教自考和教育类考试成绩已发布，考生可登录济南市招考院网站（www.jnzk.net）自助查询。

2.2019年下半年报名参加的毕业论文及技能考核成绩已公布，考生可登陆山东省教育招生考试院网站（www.sdzk.cn）或济南市

招考院网站（www.jnzk.net）查询。

—3—

高教自考申请本科毕业须提交前置学历认证报告
根据教育部要求，对申请自学考试本科毕业的考生进行前

置学历的审核。审核的规则：依据姓名+身份证号(兼容升降位)

在高等教育毕业生库中查找，不限定毕业时间,匹配存在有效学

历的，视为审核通过，予以注册。

我省申请自学考试本科毕业的考生，除审验毕业证书原件

外，还须提交《教育部学历证书电子注册备案表》（见右下

图）。

若申请本科毕业考生的专科或本科毕业信息与本科信息不

一致，需提交《中国高等教育学历认证报告》(见右下图)和公

安机关出具的户籍证明；若专科或本科毕业证书为2001年前取

得，也应提交《中国高等教育学历认证报告》(见下图)。

若考生持有的是国外学历证书，需提交教育部留学服务中

心开具的《国(境)外学历认证书》。

凡提交虚假材料导致无法注册的，后果由考生本人负责。

《中国高等教育学历认证报告》、《国(境)外学历认证书》申

请时间约为20个工作日，请考生妥善安排时间。

学信网客服电话：010-61139123。

教育部留学服务中心电话：010-62677800。

关于使用全国英语等级考试（PETS）成绩免考的通知

  1、《全国英语等级考试》

（简称PETS）自2017年起不再颁

发成绩合格单，申请高等自学考

试本（专）科毕业的考生，若需

要用PETS二级或三级笔试合格成

绩免考自学考试英语一或英语二

课程的考生，需在中国教育考试

网（http://www.neea.edu.cn）

打印成绩查询单，并注明参加

考试的省份及地市名称后随毕业材

料一并上交。

  2、2016年（含2016年）之前的

合格成绩必须上交成绩合格证方可

免考。

  3、请广大考生认真学习领会有

关内容，做好课程考试和免考，确

保顺利毕业。

2020年4月高等教育自学考试部分教材及课程安排调整
   按照山东省教育招生考试院《关于调

整2020年4月高等教育自学考试教材的通

知》(鲁招考[2019]113号)精神，2020年4

月高等教育自学考试有31门课程启用新教

材(详见附表)。请相关考生做好应考准

备。

附表：2020年4月高等教育自学考试变更教材表：

序号 课程代码 开考类型 课程名称 学分 教材 出版社 作者 版本

1 00037 G 美学 6 美学 北京大学出版社 朱立元 2019

2 00146 G 中国税制 4 中国税制 中国人民大学出版社 梁俊娇 2019

3 00150 G 金融理论与实务 6 金融理论与实务 中国财政经济出版社 贾玉革 2019

4 00184 G 市场营销策划 5 市场营销策划 中国人民大学出版社 毕克贵 2019

5 00185 G 商品流通概论 5 商品流通概论 中国财政经济出版社 汪旭辉 2019

6 00277 G 行政管理学 6 行政管理学 高等教育出版社 胡象明 2019

7 00315 G 当代中国政治制度 6 当代中国政治制度 高等教育出版社 王续添 2019

8 00445 G 中外教育管理史 6 中外教育管理史 高等教育出版社 施克灿 2019

9 00893 G 市场信息学 5 市场信息学 中国财政经济出版社 杨小平 2019

10 02335 G 网络操作系统 5 网络操作系统 机械工业出版社 陈向群 2019

11 04742 G 通信概论 5 通信概论 机械工业出版社 曹丽娜 2019

12 05679 G 宪法学 4 宪法学 北京大学出版社 胡锦光 2019

13 00053 S 对外经济管理概论 5 中国对外贸易概论（第四版） 机械工业出版社 曲如晓 2015

14 00099 S 涉外经济法 4 涉外经济法新编 复旦大学出版社 施正康等 2015

15 00612 S 日本文学选读 6 日本近现代文学名篇选读 世界图书出版社 刘德润等 2019

16 00045 S 企业经济统计学 6 企业经济统计学（第二版） 科学出版社 王艳明 米子川 2015

17 00079 S 保险学原理 5 保险学原理与实务 上海财经大学出版社 牟晓伟 李彤宇 2019

18 00231 S 市场竞争法概论 4 市场竞争法（第三版） 中国人民大学出版社 徐孟洲 2018

19 00232 S 国际投资法 4 国际投资法（第五版） 法律出版社 余劲松 2018

20 00282 S 个案社会工作 4 个案社会工作 中国人民大学出版社 隋玉杰 2019

21 00284 S 心理卫生与心理咨询 4 心理卫生与心理咨询 高等教育出版社 傅  纳 2018

22 00632 S 朝鲜语国家概况 4 韩国社会与文化 外语教学与研究出版社 朱明爱 禹兰英 2017

23 01114 S 对韩贸易实务 7 新编经贸韩国语 外语教学与研究出版社 李  浩 2015

24 01117 S 韩国语写作 8 韩国语写作（第二版） 北京大学出版社 林从纲 金  龙 2016

25 01118 S 翻译（汉韩互译）（二） 8 中韩互译教程 北京大学出版社 张  敏 张  娜 2013

26 02793 S 生物统计附试验设计 6 生物统计附试验设计（第五版） 中国农业出版社 明道绪 2014

27 03412 S 韩语 6 新世纪韩国语精读教程初级上下册 外语教学与研究出版社 高红姬等 2018

28 06092 S 工作分析 4 工作分析的方法与技术（第5版） 中国人民大学出版社 萧鸣政 2018

29 08631 S 求职择业与创业指导 3 职业、就业指导及创业教育（第4版） 机械工业出版社 储克森 2017

30 10722 S 计算机绘图(CAD) 3 工程制图与CAD（模块五） 机械工业出版社 李小琴 2019

31 10739 S 机械制图 4 工程制图与CAD（模块一到模块四） 机械工业出版社 李小琴 2019